
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 67 DEL 05/09/2022

OGGETTO:  RATIFICA  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE  N.  106  DEL 
28.07.2022 AD OGGETTO: "VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA, AI SENSI DELL' ART. 175 
COMMA 4 DEL D.  LGS. 267/2000 AL BILANCIO DI  PREVISIONE 2022-2024-TERZO 
PROVVEDIMENTO".

L’anno  duemilaventidue il  giorno cinque del  mese  di  settembre alle  ore 21:00 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio,  diramato  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati 
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
CASSINADRI MARCO 
BARALDI SOLANGE 
FERRARI LUCIANO 
CILLONI PAOLA 
FERRARI LORELLA 
VACONDIO MARCO 
VENTURINI GIOVANNI 
GIANPIERO 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
FERRARI MARIO 
BALESTRAZZI MATTEO 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
STRUMIA ELISABETTA 
BOTTAZZI GIORGIO 
CORRADO GIOVANNI 

Sindaco
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 17 Assenti N. 0

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: 
Assiste il Vicesegretario Generale del Comune Sig.ra Curti Jessica.
Assume la presidenza il Sig. Cassinadri Marco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 17. 

Sono,  altresì,  presenti  il  vice sindaco Silvia Miselli  e gli  assessori  Farina Laura, 
Benassi Daniele,  Roncarati Alessia e Amarossi Valeria.

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione dei verbali della seduta odierna, così come previsto dall’art. 67 del 
vigente  regolamento  del  Consiglio  Comunale  approvato  con  delibera  consiliare 
n.167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari n. 5 dell’8/2/2010, n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010 e n. 44 del 30/07/2019. 

Oggetto: RATIFICA  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  N.  106  DEL 
28.07.2022 AD OGGETTO: "VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA, AI SENSI DELL' ART. 175 
COMMA 4 DEL D.  LGS. 267/2000 AL BILANCIO DI  PREVISIONE 2022-2024-TERZO 
PROVVEDIMENTO".

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati gli atti sottoindicati:

DELIBERE DI C.C.:

- n. 23 del 21.03.2022 ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 

2022/2024-Nota di aggiornamento”;

- n. 24 del 21.03.2022 ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2022-2024”;

- n. 35 del 29.04.2022 ad oggetto: “Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del  

14.04.2022 ad oggetto: "Variazione in via d'urgenza, ai sensi dell' art. 175 comma 4 del d. 

lgs. 267/2000 al bilancio di previsione 2022-2024".”;

- n. 42 del 31.05.2022 ad oggetto: “Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 

267/2000 - primo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione.”;

-  n. 56 del 30.06.2022 ad oggetto: “Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 

267/2000  -  secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 

amministrazione.”;

-  n.62  del  27.07.2022  ad  oggetto:  “Salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio  2022, 

assestamento generale di bilancio e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione 

ai sensi dell'art.175 del D.Lgs.267/2000”;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DELIBERE DI G.C.:

-  n. 27 del 23.03.2022 ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022-

2024 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore”;

-  n.  36  del 14/04/2022 ad  oggetto:  “Variazione  in  via  d’urgenza ai  sensi  dell’art.  175 

comma 4 del D. Lgs. 267/2000, al bilancio di previsione 2022-2024”;

-  n.  37  del  14/04/2022  ad  oggetto:  “Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 

recepimento della propria delibera, in data odierna, avente ad oggetto “Variazione in via 

d’urgenza ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, al bilancio di previsione 

2022-2024”;

-  n.  43  del 28/04/2022 ad oggetto:  “Variazione  in  via  d’urgenza ai  sensi  dell’art.  175 

comma 4 del D. Lgs. 267/2000, al bilancio di previsione 2022-2024”;

-  n.  44  del  28/04/2022  ad  oggetto:  “Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 

recepimento della propria delibera, in data odierna, avente ad oggetto “Variazione in via 

d’urgenza ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, al bilancio di previsione 

2022-2024”;

- n. 53 del 05/05/2022 ad oggetto: “Variazione di bilancio ai sensi dell'art. 175, comma 

5bis, del d. lgs. 267/2000”;

-  n.  74  del  01.06.2022  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in  

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - primo 

provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

- n. 83 del 16.06.2022 ad oggetto: “Variazione di bilancio ai sensi dell'art. 175, comma 

5bis, del d. lgs. 267/2000”;

-  n.  92  del  01.07.2022  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in  

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - secondo 

provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

- n.106 del 28.07.2022 ad oggetto: “Variazioni in via d'urgenza, ai sensi dell'art.175 comma 

4 del D.Lgs.267/2000, al bilancio di previsione 2022-2024-Terzo provvedimento”;

-n.  107  del  28.07.2022  ad  oggetto:  “Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 

recepimento delle variazioni di bilancio di cui alla delibera di Consiglio comunale n.62 del  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

27.07.2022 e di cui alla delibera di Giunta comunale in data odierna”; 

Richiamato l'art. 42 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare i comma 2 e 4, che stabiliscono 

rispettivamente:

“2. Il consiglio ha competenza limitatamente ai seguenti atti fondamentali:
(…)

b) programmi, relazioni previsionali e programmatiche, piani finanziari, programmi triennali  

e  elenco annuale  dei  lavori  pubblici,  bilanci  annuali  e  pluriennali  e  relative  variazioni,  

rendiconto,  piani  territoriali  ed  urbanistici,  programmi  annuali  e  pluriennali  per  la  loro  

attuazione, eventuali deroghe ad essi, pareri da rendere per dette materie;

(….)

4. Le deliberazioni in ordine agli argomenti di cui al presente articolo non possono essere  

adottate in via d'urgenza da altri organi del comune o della provincia, salvo quelle attinenti  

alle variazioni di  bilancio adottate dalla giunta da sottoporre a ratifica del consiglio nei  

sessanta giorni successivi, a pena di decadenza.”

Richiamato altresì il comma 4 dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce:

“4. Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo  

esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza,  

da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il  31  

dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.

(…)”;

Considerato che con la delibera di Giunta Comunale n. 106 del 28.07.2022 (allegata al 

presente atto quale parte integrale e sostanziale) sono state apportate le variazioni  di 

bilancio, assunte in via d’urgenza coi poteri del Consiglio Comunale ai sensi del combinato 

disposto degli  artt.  42, comma 4, e 175,  comma 4, del  D. Lgs. 267/2000,  considerata 

l’esigenza del Settore Servizi Demografici di procedere urgentemente con le opportune 

procedure di carattere tecnico- amministrativo (rif. Prot. 13074 del 25.07.2022), finalizzate 

allo svolgimento delle elezioni politiche del 25 settembre 2022; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Richiamato l'art. 36 del vigente regolamento comunale di contabilità, ed in particolare il  

comma 6 che stabilisce: “Le variazioni  di  bilancio possono essere adottate dall’organo 

esecutivo in via d’urgenza ai sensi dell’art. 175, cc.4 e 5 del D. Lgs. 267/2000”;

Dato atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto di quanto disposto dall’art. 175 

del decreto legislativo n. 267/2000, garantiscono il mantenimento degli equilibri di bilancio 

di cui all'art. 1, comma 821, della L.145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

Ritenuto di dover procedere alla ratifica della variazione adottata dalla Giunta Comunale 

con la citata deliberazione n. 106 del 28.07.2022 condividendone le motivazioni;  

Acquisito agli atti il parere favorevole:

· del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnica attestante la 

regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 

147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (e s.m.i.);

· del responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile in quanto 

l'atto  comporta  dei  riflessi  sulla  situazione  economico-finanziaria  dell'Ente,  ai  sensi 

degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (e s.m.i.);

-dell’organo di revisione economico finanziaria, rilasciato ai sensi dell’articolo 239 del 

D.Lgs. n. 267/2000 (e s.m.i.);

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 267/2000;

Il Presidente sottopone a votazione la proposta di deliberazione con il seguente esito:

Presenti: 17 – VOTANTI n. 13 - Astenuti: 4 (il Gruppo Consiliare “PD”)

Voti favorevoli: 13

Voti contrari: 0

DELIBERA  

1) di  ratificare,  ad ogni  effetto  di  legge,  ai  sensi  del  combinato disposto degli  artt.  42 

comma 4 e 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, la delibera di Giunta Comunale n.106 del 

28.07.2022, che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale 

(All. A), di cui si riassumono le variazioni effettuate:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ANNUALITA' 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 53.268,00

CA € 53.268,00

Variazioni in diminuzione
CO
CA

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 53.268,00

CA € 53.268,00

Variazioni in diminuzione
CO

CA

Totale a pareggio CO € 53.268,00 € 53.268,00

2) di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto di quanto disposto dall’art. 

175 del  decreto legislativo n. 267/2000, garantiscono il  mantenimento degli  equilibri  di  

bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L.145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

3) di dare atto del parere del Collegio dei Revisori dei Conti, rilasciato ai sensi dell’articolo 

239 del D.Lgs. n. 267/2000 (e s.m.i.);

4)  di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  in 

Amministrazione trasparente.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

IL Presidente
CASSINADRI MARCO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 106 del  28/07/2022

OGGETTO: VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA, AI SENSI DELL' ART. 175 COMMA 4 
DEL  D.  LGS.  267/2000,  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2022-2024  -  TERZO 
PROVVEDIMENTO..

L’anno  duemilaventidue il  giorno ventotto del  mese  di  luglio alle  ore 10:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA, AI SENSI DELL' ART. 175 COMMA 4 DEL D. 
LGS. 267/2000, AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 - TERZO PROVVEDIMENTO.

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati i seguenti atti:

DELIBERE DI C.C.:

- n. 23 del 21.03.2022 ad oggetto:”Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 

2022/2024-Nota di aggiornamento”;

- n. 24 del 21.03.2022 ad oggetto:”Approvazione del bilancio di previsione 2022-2024”;

- n. 35 del 29.04.2022 ad oggetto:”Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del  

14.04.2022 ad oggetto: "Variazione in via d'urgenza, ai sensi dell' art. 175 comma 4 del d. 

lgs. 267/2000 al bilancio di previsione 2022-2024".”;

- n. 42 del 31.05.2022 ad oggetto:”Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 

267/2000 - primo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione.”;

-  n.  56 del 30.06.2022 ad oggetto: “Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 

267/2000  -  secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 

amministrazione.”

DELIBERE DI G.C.:

-  n. 27 del 23.03.2022 ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022-

2024 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore”;

-  n.  36  del 14/04/2022 ad  oggetto:  “Variazione  in  via  d’urgenza ai  sensi  dell’art.  175 

comma 4 del D. Lgs. 267/2000, al bilancio di previsione 2022-2024”;

-  n.  37  del  14/04/2022  ad  oggetto:  “Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 

recepimento della propria delibera, in data odierna, avente ad oggetto “Variazione in via 

d’urgenza ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, al bilancio di previsione 

2022-2024”;

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  n.  43  del 28/04/2022 ad oggetto:  “Variazione  in  via  d’urgenza ai  sensi  dell’art.  175 

comma 4 del D. Lgs. 267/2000, al bilancio di previsione 2022-2024”;

-  n.  44  del  28/04/2022  ad  oggetto:  “Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 

recepimento della propria delibera, in data odierna, avente ad oggetto “Variazione in via 

d’urgenza ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, al bilancio di previsione 

2022-2024”;

- n. 53 del 05/05/2022 ad oggetto: “Variazione di bilancio ai sensi dell'art. 175, comma 

5bis, del d. lgs. 267/2000”;

-  n.  74  del  01.06.2022  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in  

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - primo 

provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

- n. 83 del 16.06.2022 ad oggetto: “Variazione di bilancio ai sensi dell'art. 175, comma 

5bis, del d. lgs. 267/2000”;

-  n.  92  del  01.07.2022  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in  

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - secondo 

provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

Richiamato l'art. 42 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare i comma 2 e 4, che stabiliscono 

rispettivamente:

“2. Il consiglio ha competenza limitatamente ai seguenti atti fondamentali:

(…)

b) programmi, relazioni previsionali e programmatiche, piani finanziari, programmi triennali  

e  elenco annuale  dei  lavori  pubblici,  bilanci  annuali  e  pluriennali  e  relative  variazioni,  

rendiconto,  piani  territoriali  ed  urbanistici,  programmi  annuali  e  pluriennali  per  la  loro  

attuazione, eventuali deroghe ad essi, pareri da rendere per dette materie;

(….)

4. Le deliberazioni in ordine agli argomenti di cui al presente articolo non possono essere  

adottate in via d'urgenza da altri organi del comune o della provincia, salvo quelle attinenti  

alle variazioni di  bilancio adottate dalla giunta da sottoporre a ratifica del consiglio nei  

sessanta giorni successivi, a pena di decadenza.”

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Richiamato altresì il comma 4 dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce:

“4. Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo  

esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza,  

da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il  31  

dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. 

(…)

Preso atto che con il D.P.R. del 21 luglio 2022 n.96, pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale – 

Serie Generale n. 169 del 21.07.2022, sono stati indetti i comizi  elettorali per le elezioni 

della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica (elezioni politiche) da svolgersi il  

giorno  25 settembre 2022;

Considerata l’esigenza del Settore Servizi Demografici di procedere urgentemente con le 

opportune procedure di carattere tecnico- amministrativo (rif. Prot. 13074 del 25.07.2022), 

finalizzato allo svolgimento delle sopracitate elezioni politiche, per cui si rende necessario 

procedere con le seguenti variazioni di bilancio:

ENTRATA € 53.268,00 – Capitolo 2003400/3 – Titolo/Tipologia 20101 – “Rimborso spese 

per referendum/politiche/europee”;

SPESA 

€ 30.000,00 – Capitolo 610110/51 – Missione/Programma 0107 – “Spese di personale per  

elezioni politiche-regionali-europee-comunali-referendum” (spese stimate per straordinario 

personale dipendente);

€   8.000,00 – Capitolo 1050222/4 – Missione/Programma 0301 – “Trasferimenti a Unione 

per elezioni” (spese stimate per straordinario personale Unione Tresinaro-Secchia);

€   15.268,00  – Capitolo 130400/2 – Missione/Programma 0107 – “Spese per elezioni  

europee,  politiche,  comunali  e  referendum”  (spese  per  acquisto  beni  e  compenso  ai 

componenti dei seggi);

Visti i prospetti elaborati dal Settore finanziario dell’ente, allegati al presente atto a farne 

parte  sostanziale  ed  integrante  (All.  da  A a  B),  contenenti  le  variazioni  di  bilancio  in 

oggetto, che possono essere così riassunte:

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ANNUALITA' 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 53.268,00

CA € 53.268,00

Variazioni in diminuzione
CO
CA

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 53.268,00

CA € 53.268,00

Variazioni in diminuzione
CO

CA

Totale a pareggio CO € 53.268,00 € 53.268,00

Dato atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto di quanto disposto dall’art. 175 

del decreto legislativo n. 267/2000, garantiscono il mantenimento degli equilibri di bilancio 

di cui all'art. 1, comma 821, della L.145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

Richiamato  altresì  l'art.  36  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità,  ed  in 

particolare il comma 6 che stabilisce: “Le variazioni di bilancio possono essere adottate 

dall’organo esecutivo in via d’urgenza ai sensi dell’art. 175, cc.4 e 5 del D. Lgs. 267/2000”;

Ritenuto dunque necessario e urgente, per le motivazioni sopra menzionate, provvedere 

alla  variazione di  bilancio assumendo  i  poteri  del  Consiglio  Comunale  ai  sensi  della 

normativa  sopra  richiamata,  al  fine  di  consentire  all'Ufficio  la  piena  operatività 

nell'organizzazione sopracitate elezioni politiche;

Dato atto che in sede di ratifica da parte del Consiglio Comunale verrà richiesto il parere 

del Collegio dei Revisori dei Conti sul presente atto;

Acquisito agli atti il parere favorevole:

· del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnica attestante la 

regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 

147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (e s.m.i.);

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

· del responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile in quanto 

l'atto  comporta  dei  riflessi  sulla  situazione  economico-finanziaria  dell'Ente,  ai  sensi 

degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (e s.m.i.);

Si da' atto che il  sindaco Daviddi e l'assessore Amarossi sono collegati alla seduta in 

videoconferenza;

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA  

1) di approvare, in via d'urgenza e per i motivi espressi in narrativa, ai sensi del combinato 

disposto degli  artt.  42 comma 4 e 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, le variazioni  al  

bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022, riportate nell'allegato A) e B) che fa parte  

integrante e sostanziale del presente atto e come di seguito riportato:

ANNUALITA' 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 53.268,00

CA € 53.268,00

Variazioni in diminuzione
CO
CA

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 53.268,00

CA € 53.268,00

Variazioni in diminuzione
CO

CA

Totale a pareggio CO € 53.268,00 € 53.268,00

2) di sottoporre il  presente atto –  ai sensi del già citato art.  36, comma 6 del vigente 

Regolamento di contabilità, a ratifica del Consiglio Comunale entro i termini di cui all'art.  

42 e 175 del D.Lgs. 267/2000, corredato del parere del Collegio dei Revisori;

3) di dare altresì atto che:

• le  suddette  variazioni,  operate  nel  rispetto  di  quanto  disposto  dall’art.  175  del 

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

decreto  legislativo  n.  267/2000,  garantiscono  il  mantenimento  degli  equilibri  di 

bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L.145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

• le  modifiche  al  Piano  esecutivo  di  gestione,  in  conseguenza  della  presente 

variazione,  saranno  disposte  con  ulteriore  e  separato  provvedimento  di  Giunta 

Comunale.

4)  di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  in 

Amministrazione trasparente.

Ravvisata l’urgenza,

con voto unanime e palese,

DELIBERA, INOLTRE

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile -ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267- al fine di rendere immediatamente 

disponibili le risorse necessarie.

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 27/07/2022

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 653 / 2022

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 799.222,08

53.268,00 0,00

53.268,00 0,00 852.490,08

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 27/07/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 11.183.473,41 0,00 0,00 11.183.473,41

Titolo 2 824.746,60 53.268,00 0,00 878.014,60

Titolo 3 2.349.810,77 0,00 0,00 2.349.810,77

Titolo 4 4.156.220,00 0,00 0,00 4.156.220,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 2.274.000,00 0,00 0,00 2.274.000,00

Totale Entrate 20.788.250,78 53.268,00 0,00 20.841.518,78

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

202.529,64 0,00 0,00 202.529,64

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

3.534.668,30 0,00 0,00 3.534.668,30

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 1.622.865,09 0,00 0,00 1.622.865,09

26.148.313,81 53.268,00 0,00 26.201.581,81

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 27/07/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 653 / 2022

01071 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile-Spese correnti

342.133,50

45.268,00 0,00

45.268,00 0,00 387.401,50

03011 Ordine pubblico e sicurezza-Polizia locale e amministrativa-Spese correnti 350.052,30

8.000,00 0,00

8.000,00 0,00 358.052,30

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 27/07/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 15.318.438,33 53.268,00 0,00 15.371.706,33

Titolo 2 8.347.398,98 0,00 0,00 8.347.398,98

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 208.476,50 0,00 0,00 208.476,50

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 2.274.000,00 0,00 0,00 2.274.000,00

Totale Spese 26.148.313,81 53.268,00 0,00 26.201.581,81

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

26.148.313,81 53.268,00 0,00 26.201.581,81

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 27/07/2022

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 653 / 2022

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.156.879,67

53.268,00 0,00

53.268,00 0,00 1.210.147,67

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 27/07/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 18.204.081,76 0,00 0,00 18.204.081,76

Titolo 2 1.263.181,52 53.268,00 0,00 1.316.449,52

Titolo 3 2.980.707,50 0,00 0,00 2.980.707,50

Titolo 4 7.373.293,86 0,00 0,00 7.373.293,86

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 2.326.261,53 0,00 0,00 2.326.261,53

Totale Entrate 32.147.526,17 53.268,00 0,00 32.200.794,17

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 8.267.824,78 0,00 0,00 8.267.824,78

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

40.415.350,95 53.268,00 0,00 40.468.618,95

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 27/07/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 653 / 2022

01071 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile-Spese correnti

350.419,31

45.268,00 0,00

45.268,00 0,00 395.687,31

03011 Ordine pubblico e sicurezza-Polizia locale e amministrativa-Spese correnti 395.689,87

8.000,00 0,00

8.000,00 0,00 403.689,87

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 27/07/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 17.682.777,83 53.268,00 0,00 17.736.045,83

Titolo 2 9.661.992,42 0,00 0,00 9.661.992,42

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 208.476,50 0,00 0,00 208.476,50

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 2.623.608,87 0,00 0,00 2.623.608,87

Totale Spese 30.176.855,62 53.268,00 0,00 30.230.123,62

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

30.176.855,62 53.268,00 0,00 30.230.123,62

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  653/2022 ad  oggetto:  VARIAZIONE IN  VIA D'URGENZA,  AI  SENSI 

DELL' ART. 175 COMMA 4 DEL D. LGS. 267/2000, AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-

2024 - TERZO PROVVEDIMENTO. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto 

legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE in  ordine  alla  regolarita' 

contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 27/07/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

DEL COMUNE DI CASALGRANDE 
 

Verbale n. 19 
Data 29.08.2022 

OGGETTO: parere su proposta di delibera n. 697/2022 avente ad 

oggetto RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 106 DEL 28.07.2022 AD OGGETTO: “VARIAZIONE IN VIA 

D'URGENZA, AI SENSI DELL' ART. 175 COMMA 4 DEL D. LGS. 

267/2000 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024-TERZO 

PROVVEDIMENTO”. 

 

Il Collegio dei Revisori del Comune di Casalgrande, Dott.ssa Tiziana Baldrati, Dott. Guido 

Carbonaro e Dott. Sergio Torroni, riunito in via telematica; 

Richiamati: 

- l'art. 175, comma 3, del D. Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che le variazioni al bilancio di 

previsione possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve alcune 

variazioni che possono essere deliberate sino al 31 dicembre; 

- l'art. 239, comma 1, lett. b) n. 2), del D. Lgs. 267/2000, il quale prevede che l'organo di revisione 

esprima un parere sulla proposta di bilancio di previsione, sulla verifica degli equilibri, sulle 

variazioni di bilancio e sulle proposte di ricorso all’indebitamento; 

Richiamato altresì l'art. 42 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare i commi 2 e 4, che stabiliscono 

rispettivamente: 

“2. Il consiglio ha competenza limitatamente ai seguenti atti fondamentali: 

(…) 

b) programmi, relazioni previsionali e programmatiche, piani finanziari, programmi triennali e 

elenco annuale dei lavori pubblici, bilanci annuali e pluriennali e relative variazioni, rendiconto, 

piani territoriali ed urbanistici, programmi annuali e pluriennali per la loro attuazione, eventuali 

deroghe ad essi, pareri da rendere per dette materie; 

(….) 

4. Le deliberazioni in ordine agli argomenti di cui al presente articolo non possono essere adottate 

in via d'urgenza da altri organi del comune o della provincia, salvo quelle attinenti alle variazioni di 

bilancio adottate dalla giunta da sottoporre a ratifica del consiglio nei sessanta giorni successivi, a 

pena di decadenza.”; 

copia informatica per consultazione



Richiamato altresì l'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare il comma 4 che stabilisce: 

“4. Ai sensi dell'articolo 42, le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo 

in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 

dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 

corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 

Esaminata la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 697/2022 avente ad oggetto 

RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 106 DEL 28.07.2022 AD 

OGGETTO: “VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA, AI SENSI DELL' ART. 175 COMMA 4 DEL D. 

LGS. 267/2000 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024-TERZO PROVVEDIMENTO"; 

Preso atto che con la delibera di Giunta Comunale n.106 del 28.07.2022 -oggetto della delibera di 

ratifica di cui sopra- sono state apportate le variazioni di bilancio, assunte in via d’urgenza coi 

poteri del Consiglio Comunale ai sensi del combinato disposto degli artt. 42. Comma 4, e 175, 

comma 4, del D. Lgs. 267/2000, al fine di consentire al Settore Servizi Demografici di procedere 

urgentemente con le opportune procedure di carattere tecnico- amministrativo (rif. Prot. 13074 del 

25.07.2022), finalizzate allo svolgimento delle elezioni politiche del 25 settembre 2022; 

Visti i prospetti riassuntivi delle suddette variazioni di seguito riportati e riferiti alla delibera di 

Giunta Comunale n.  106 del 28.07.2022: 

 

ESERCIZIO 2022 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO € 53.268,00  

CA € 53.268,00  

Variazioni in diminuzione 
CO   

CA   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  € 53.268,00 

CA  € 53.268,00 

Variazioni in diminuzione 
CO   

CA   

Totale a pareggio CO € 53.268,00 € 53.268,00 

copia informatica per consultazione



Rilevato che nella suddetta delibera di Giunta comunale n.106 del 28.07.2022 viene dato atto del 

permanere degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di 

Bilancio 2019); 

Richiamati: 

1. il D. Lgs. 267/2000; 

2. il D. Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

3. il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

Tenuto conto dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi degli articoli 49 - 1° 

comma - e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Settore Finanziario;  

 

esprime 

parere favorevole sulla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 697/2022 avente ad 

oggetto RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 106 DEL 28.07.2022 AD 

OGGETTO: "VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA, AI SENSI DELL' ART. 175 COMMA 4 DEL D. 

LGS. 267/2000 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024- TERZO PROVVEDIMENTO". 

Letto, approvato e sottoscritto, 

 

     Il Collegio dei Revisori 

 

 

 

Dott.ssa Tiziana Baldrati 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

   

Dott. Guido Carbonaro 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

    

Dott. Sergio Torroni 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

DEL COMUNE DI CASALGRANDE 
 

Verbale n. 19 
Data 29.08.2022 

OGGETTO: parere su proposta di delibera n. 697/2022 avente ad 

oggetto RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 106 DEL 28.07.2022 AD OGGETTO: “VARIAZIONE IN VIA 

D'URGENZA, AI SENSI DELL' ART. 175 COMMA 4 DEL D. LGS. 

267/2000 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024-TERZO 

PROVVEDIMENTO”. 

 

Il Collegio dei Revisori del Comune di Casalgrande, Dott.ssa Tiziana Baldrati, Dott. Guido 

Carbonaro e Dott. Sergio Torroni, riunito in via telematica; 

Richiamati: 

- l'art. 175, comma 3, del D. Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che le variazioni al bilancio di 

previsione possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve alcune 

variazioni che possono essere deliberate sino al 31 dicembre; 

- l'art. 239, comma 1, lett. b) n. 2), del D. Lgs. 267/2000, il quale prevede che l'organo di revisione 

esprima un parere sulla proposta di bilancio di previsione, sulla verifica degli equilibri, sulle 

variazioni di bilancio e sulle proposte di ricorso all’indebitamento; 

Richiamato altresì l'art. 42 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare i commi 2 e 4, che stabiliscono 

rispettivamente: 

“2. Il consiglio ha competenza limitatamente ai seguenti atti fondamentali: 

(…) 

b) programmi, relazioni previsionali e programmatiche, piani finanziari, programmi triennali e 

elenco annuale dei lavori pubblici, bilanci annuali e pluriennali e relative variazioni, rendiconto, 

piani territoriali ed urbanistici, programmi annuali e pluriennali per la loro attuazione, eventuali 

deroghe ad essi, pareri da rendere per dette materie; 

(….) 

4. Le deliberazioni in ordine agli argomenti di cui al presente articolo non possono essere adottate 

in via d'urgenza da altri organi del comune o della provincia, salvo quelle attinenti alle variazioni di 

bilancio adottate dalla giunta da sottoporre a ratifica del consiglio nei sessanta giorni successivi, a 

pena di decadenza.”; 

copia informatica per consultazione



Richiamato altresì l'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare il comma 4 che stabilisce: 

“4. Ai sensi dell'articolo 42, le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo 

in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 

dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 

corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 

Esaminata la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 697/2022 avente ad oggetto 

RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 106 DEL 28.07.2022 AD 

OGGETTO: “VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA, AI SENSI DELL' ART. 175 COMMA 4 DEL D. 

LGS. 267/2000 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024-TERZO PROVVEDIMENTO"; 

Preso atto che con la delibera di Giunta Comunale n.106 del 28.07.2022 -oggetto della delibera di 

ratifica di cui sopra- sono state apportate le variazioni di bilancio, assunte in via d’urgenza coi 

poteri del Consiglio Comunale ai sensi del combinato disposto degli artt. 42. Comma 4, e 175, 

comma 4, del D. Lgs. 267/2000, al fine di consentire al Settore Servizi Demografici di procedere 

urgentemente con le opportune procedure di carattere tecnico- amministrativo (rif. Prot. 13074 del 

25.07.2022), finalizzate allo svolgimento delle elezioni politiche del 25 settembre 2022; 

Visti i prospetti riassuntivi delle suddette variazioni di seguito riportati e riferiti alla delibera di 

Giunta Comunale n.  106 del 28.07.2022: 

 

ESERCIZIO 2022 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO € 53.268,00  

CA € 53.268,00  

Variazioni in diminuzione 
CO   

CA   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  € 53.268,00 

CA  € 53.268,00 

Variazioni in diminuzione 
CO   

CA   

Totale a pareggio CO € 53.268,00 € 53.268,00 

copia informatica per consultazione



Rilevato che nella suddetta delibera di Giunta comunale n.106 del 28.07.2022 viene dato atto del 

permanere degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di 

Bilancio 2019); 

Richiamati: 

1. il D. Lgs. 267/2000; 

2. il D. Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

3. il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

Tenuto conto dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi degli articoli 49 - 1° 

comma - e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Settore Finanziario;  

 

esprime 

parere favorevole sulla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 697/2022 avente ad 

oggetto RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 106 DEL 28.07.2022 AD 

OGGETTO: "VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA, AI SENSI DELL' ART. 175 COMMA 4 DEL D. 

LGS. 267/2000 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024- TERZO PROVVEDIMENTO". 

Letto, approvato e sottoscritto, 

 

     Il Collegio dei Revisori 

 

 

 

Dott.ssa Tiziana Baldrati 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

   

Dott. Guido Carbonaro 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

    

Dott. Sergio Torroni 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  697/2022 ad  oggetto:  RATIFICA DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA 

COMUNALE N. 106 DEL 28.07.2022 AD OGGETTO: "VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA, 

AI  SENSI  DELL'  ART.  175  COMMA  4  DEL  D.  LGS.  267/2000  AL  BILANCIO  DI 

PREVISIONE 2022-2024-TERZO PROVVEDIMENTO". si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 30/08/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 67 del 05/09/2022

Oggetto:  RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 106 DEL 
28.07.2022 AD OGGETTO: "VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA, AI SENSI DELL' ART. 
175 COMMA 4 DEL D. LGS. 267/2000 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024-
TERZO PROVVEDIMENTO".. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 21/09/2022, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 21/09/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Certificato di Avvenuta Pubblicazione 

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 67 del 05/09/2022

Oggetto:   RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 106 DEL 
28.07.2022 AD OGGETTO: "VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA, AI SENSI DELL' ART. 
175 COMMA 4 DEL D. LGS. 267/2000 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024-
TERZO PROVVEDIMENTO".. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 10/09/2022 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 26/09/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


